
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АПАТИТЫ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 31.10.2024 № 191-2/о           г. Апатиты 
 

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

 
В соответствии с пунктами 11 и 34 Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок проведения), и на 
основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 
31.10.2024 № 1661 «Об установлении сроков проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Мурманской области в 2024/2025 учебном 
году» приказываю: 

1. Провести в 2024/2025 учебном году муниципальный этап Всероссийской 
олимпиады школьников (далее – олимпиада) в следующие сроки: 

- 06.11.2024 –  по физике; 
- 07.11.2024 – по экологии;  
- 08.11.2024 - по английскому языку (теоретический тур); 
- 09.11.2024 – по английскому языку (практический тур); 
- 14.11.2024 – по литературе; 
- 15.11.2024 - по физической культуре (теоретический и практические туры); 
- 16.11.2024 - по физической культуре (практический тур); 
- 18.11.2024 – по астрономии; 
- 19.11.2024 - по истории; 
- 20.11.2024 - по русскому языку; 
- 21.11.2024 – по экономике; 
- 22.11.2024 – по труду (технологии) (теоретический тур); 
- 23.11.2024 – по труду (технологии) (практический тур); 
- 29.11.2024 - основам безопасности  и защиты Родины (теоретический и 

практический туры); 
- 30.11.2024 - основам безопасности  и защиты Родины (практический тур); 
- 02.12.2024 - по праву; 
- 06.12.2024 - по биологии; 
- 07.12.2024 -  по искусству (мировой художественной культуре); 
- 09.12.2024 – по математике; 



- 10.12.2024 – по обществознанию,  пробный тур по информатике; 
- 11.12.2024 – основной тур по информатике; 
- 12.12.2024 – по химии (теоретический и практические туры); 
- 13.12.2024 – по географии. 
Начало муниципального этапа олимпиады по каждому образовательному 

предмету в 10.00. 
2. Утвердить: 
2.1. Состав оргкомитета для проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (приложение № 1); 
2.2. Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году (приложение № 2) 
2.3. Состав апелляционных комиссий муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (приложение № 3). 
3. Оргкомитету: 
3.1. В соответствии с п.46 Порядка проведения по итогам школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников установить проходной балл по каждому 
общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном 
этапе Всероссийской олимпиады школьников в городе Апатиты в 2024/2025 учебном 
году до 06  ноября 2024 года. 

3.2. Осуществить организационно-техническое, информационное обеспечение 
подготовки, проведения и подведения итогов муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады  школьников. 

3.3. Обеспечить тиражирование, комплектование, сохранность и 
конфиденциальность олимпиадных заданий муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников, а также своевременную доставку олимпиадных материалов до 
базовых школ для поведения муниципального этапа олимпиады. 

3.4. Представить в ГАНОУ МО «ЦО «Лапландия» информацию об участниках 
муниципального этапа ВсОШ в течение пяти рабочих дней по окончании проведения 
муниципального этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и классу. 

3.5. Направить в ГАУДПО МО «Институт развития образования» в срок до 23 
декабря 2024 года отчет о результатах муниципального этапа ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету 

3.6. Организовать работу жюри, апелляционных комиссий муниципального 
этапа ВсОШ в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году по каждому 
предмету (приложение №4). 

3.7. Обеспечить контроль за соблюдением объективности при проведении 
муниципального этапа ВсОШ. 

4. МБУДО ДДТ (Христюк П.А) расходы произвести за счет средств субсидии на 
проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций (базовых школ) МБОУ 
гимназия № 1 г.Апатиты (Сивушкина Е.В.), ООШ № 3 г.Апатиты (Ерёмина Н.И.), СОШ 
№ 4 г.Апатиты (Бровко Н.Н.), № 5 г.Апатиты (Кертес О.Д.), № 6 г.Апатиты 
(Пономаренко С.Г.), № 7 г.Апатиты (Нифакин Н.Н.); № 10 г.Апатиты (Жильцова 
Ю.Н.), № 14 г.Апатиты (Каверин Ю.Е.), № 15 г.Апатиты (Кудюмова Г.И.), ДДТ 
(Христюк П.А.): 



5.1. Создать условия для проведения муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников. 

5.2. Обеспечить участие в муниципальном этапе олимпиады школьников, 
участников школьного этапа олимпиады, набравших необходимое количество баллов в 
соответствии с приказом Управления образования Администрации города Апатиты «О 
проходном балле по предметам для участия в муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников», а также победителей и призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 
учебном году. 

5.3. Обеспечить сопровождение учащихся в образовательные организации, 
определённые в качестве мест проведения муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников. 

5.4. Направить педагогических работников общеобразовательных организаций, 
включенных в состав жюри муниципального этапа олимпиады, для проверки 
олимпиадных работ. 

5.5. По итогам муниципального этапа ВсОШ членам предметного жюри 
обеспечить разбор олимпиадных заданий по предметам в общеобразовательных 
организациях. 

5.6. Организовать работу общественных наблюдателей при проведении 
муниципального этапа ВсОШ. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник Управления образования                                                        А.К.Рахметева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело, ММС, МБОУ гимназия №1 г.Апатиты, МБОУ ООШ №3, СОШ №4,5,6,7,10,14,15, ДДТ 
г.Апатиты  Боднарь А.В., 25290 

 



Приложение № 1  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования   
 от 31.10.2024 №  191-2/о 

 
Состав оргкомитета  

по  проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
городе Апатиты в 2024/2025 учебном году 

 
Председатель оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады: 
1. Рахметева Анастасия 

Константиновна 
начальник Управления образования 
Администрации города Апатиты 

Заместитель председателя муниципального этапа всероссийской олимпиады: 

2. Ступникова Наталья Сергеевна главный специалист Управления образования 
Администрации города Апатиты 

Ответственный секретарь: 

3. Боднарь Анна Владимировна методист МБУДО ДДТ 

Члены оргкомитета: 

4. Ульянов Алексей Викторович заместитель начальника Управления 
образования Администрации города Апатиты 

5. Семичева Эльвира Игоревна методист МБУДО ДДТ 

6. Шоприна Ольга Николаевна методист МБУДО ДДТ 

7. Дреймане Алина Викторовна документовед МБУДО ДДТ 

 
 
 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования   
от 31.10.2024 №  191-2/о 

 
 

Состав жюри  
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в городе Апатиты в 2024/2025 учебном году 
 

Дата Предмет Место 
проведения 

Время 

Жюри ОО 

06.11.2024 
(СР.) 

 

Физика МБОУ СОШ 
№ 4 

г.Апатиты 
10.00 

 
 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Клименко В.В. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Кулакова О.Ю. ООШ № 3 г.Апатиты 
Мыхина Г.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Феокритова А.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Карпова О.М. СОШ № 5 г.Апатиты 
Мехедова В.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Гайер Г.А. СОШ № 7 г.Апатиты 
Паймина Е.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Демкина С.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

07.11.2024 
(ЧТ.) 

 

Экология МБОУ ООШ 
№ 3 

г.Апатиты 
10.00 

 
 

Шоприна О.Н. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Мельникова Т.Л. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Шарандо М.А СОШ № 4 г.Апатиты 
Нагимова О.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Кондратьева М.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Кушнир Д.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Бранецкий Р.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Котлова Т.Н. СОШ № 14 г.Апатиты 

08.11.2024 
(ПТ.) 

Английский 
язык 

(теоретическ
ий тур) 

МБОУ СОШ 
№ 6 

г.Апатиты 
10.00 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Мылюева И.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Юшманова Ю.В. ООШ № 3 г.Апатиты 
Дементеева О.Н. СОШ № 4 г.Апатиты 
Доильницина 
В.Ю. 

СОШ № 4 г.Апатиты 

Павлова Е.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Дьякова С.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Новомлинская 
Ю.П. 

СОШ № 6 г.Апатиты 

Рохманова М.Ш. СОШ № 7 г.Апатиты 
Козырева Л.М. СОШ № 7 г.Апатиты 
Травкина Н.А. СОШ № 10 г.Апатиты 



Зайнулина Л.Ф. СОШ № 10 г.Апатиты 
Анисимова В.О. СОШ № 14 г.Апатиты 
Панчищина Т.Н СОШ № 15 г.Апатиты 
Серова С.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

09.11.2024 
(СУБ.) 

Английский 
язык 

(практическ
ий тур) 

 

МБОУ СОШ 
№ 6 

г.Апатиты 
10.00 

 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Миничева И.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Юшманова Ю.В. ООШ № 3 г.Апатиты 
Дементеева О.Н. СОШ № 4 г.Апатиты 
Яковенко А.Н. СОШ № 5 г.Апатиты 
Ребенкова С.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Дьякова С.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Липовская Л.Ф. СОШ № 7 г.Апатиты 
Орзаева Р.Р. СОШ № 7 г.Апатиты 
Федорова Т.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Тирановская М.А. СОШ № 10 г.Апатиты 
Дощинская Н.С. СОШ № 14 г.Апатиты 
Анисимова В.О. СОШ № 14 г.Апатиты 
Човелидзе А.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Малышевская 
Д.В. 

СОШ № 15 г.Апатиты 

14.11.2024 
(ЧТ.) 

Литература МБОУ СОШ 
№ 4 

г.Апатиты 
10.00 

 

Боднарь А.В. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Мязина М.Б. гимназия № 1г.Апатиты 
Дякив В.В. ООШ № 3 г.Апатиты 
Штурнева Е.В. ООШ № 3 г.Апатиты 
Рогозина Н.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Евдокимова А.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Неуступова С.Н. СОШ № 5 г.Апатиты 
Лысевич Д.Л. СОШ № 5 г.Апатиты 
Хайбулина К.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Гуменная А.Т. СОШ № 6 г.Апатиты 
Полевая А.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Минина С.С. СОШ № 7 г.Апатиты 
Басалаева Е.А. СОШ № 7 г.Апатиты 
Цыбенко А.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Плужникова А.Е. СОШ № 14 г.Апатиты 
Денисова Л.А. СОШ № 14 г.Апатиты 
Елисеева Ю.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 
Лодыгина А.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

15.11.2024 
(ПТ.) 

Физическая 
культура 

 

МБОУ СОШ 
№ 5 

г.Апатиты 
10.00 

 
 
 
 

 

Шоприна О.Н.,  
Дреймане А.В. 

Председатели, 
методисты МБУДО 
ДДТ 

Портянко П.А. Гимназия № 1 
г.Апатиты 

Кулев В.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Васёва Ю.Б. ООШ № 3 г.Апатиты 
Усачёва И.В. СОШ № 3 г.Апатиты 
Талых Ю.В. СОШ № 4 г.Апатиты 



Коршунова С.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Горбунова И.Л. СОШ № 5 г.Апатиты 
Сенина Е.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Комаров И.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Гирин А.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Цан О.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Заковинько В.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Добрынин С.С. СОШ № 10 г.Апатиты 
Полищук  А.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Ильина И.Б. СОШ № 14 г.Апатиты 
Шелгунова Е.Е. СОШ № 14 г.Апатиты 
Долгополов И.И. СОШ № 15 г.Апатиты 
Школин Г.Е. СОШ № 15 г.Апатиты 

16.11.2024 
(ПТ.) 

Физическая 
культура 

 

МБОУ СОШ 
№ 5 

г.Апатиты 
10.00 

 
 
 
 

 

Шоприна О.Н.,  
Дреймане А.В. 

Председатели, 
методисты МБУДО 
ДДТ 

Портянко П.А. Гимназия № 1 
г.Апатиты 

Кулев В.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Васёва Ю.Б. ООШ № 3 г.Апатиты 
Усачёва И.В. СОШ № 3 г.Апатиты 
Талых Ю.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Коршунова С.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Горбунова И.Л. СОШ № 5 г.Апатиты 
Сенина Е.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Комаров И.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Гирин А.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Цан О.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Заковинько В.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Добрынин С.С. СОШ № 10 г.Апатиты 
Полищук  А.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Ильина И.Б. СОШ № 14 г.Апатиты 
Шелгунова Е.Е. СОШ № 14 г.Апатиты 
Долгополов И.И. СОШ № 15 г.Апатиты 
Школин Г.Е. СОШ № 15 г.Апатиты 

18.11.2024 
(ПН.) 

 

Астрономия МБОУ ООШ 
№ 3 

г.Апатиты 
10.00 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Клименко В.В. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Мыхина Г.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Карпова О.М. СОШ № 5 г.Апатиты 
Гайер Г.А. СОШ № 7 г.Апатиты 
Паймина Е.В. СОШ № 14 г.Апатиты 

19.11.2024 
(ВТ.) 

 

История МБОУ СОШ 
№ 6 

г.Апатиты 
10.00 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Бутенко О.В. Гимназия № 1 
г.Апатиты 

Литош Р.С. ООШ № 3 г.Апатиты 
Черныш М.Ф. СОШ № 4 г.Апатиты 
Никитина Н.П. СОШ № 5 г.Апатиты 



Алишевич Л.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Громова Ю.Б. СОШ № 7 г.Апатиты 
Белецкая О.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Дорошенко Е.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Кудряшов А.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Полякова Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 

20.11.2024 
(СР.) 

Русский 
язык 

МБОУ СОШ 
№ 7 

г.Апатиты 
10.00  

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Погорелова Г.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Сафонова Е.С. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Гришина В.И. ООШ № 3 г.Апатиты 
Евдокимова А.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Габаина О.Л. СОШ № 4 г.Апатиты 
Лютаева Н.Н. СОШ № 5 г.Апатиты 
Александренко 
Г.И. 

СОШ № 5 г.Апатиты 

Евсейчик Н.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Пряничникова 
Е.Н. 

СОШ № 6 г.Апатиты 

Максименко М.Н. СОШ № 7 г.Апатиты 
Коваленко Т.А. СОШ № 7 г.Апатиты 
Королёва С.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Василенко Н.Н. СОШ № 10 г.Апатиты 
Васильева И.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Некрасова Т.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Волкова Т.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Федченко О.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 

21.11.2024 
(ЧТ.) 

 

Экономика МБОУ СОШ 
№ 10 

г.Апатиты 
10.00 

Семичева Э.И. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Клименко О.Ю. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Башантинова 
С.М. 

СОШ № 4 г.Апатиты 

Фомина М.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Алишевич Л.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Громова Ю.Б. СОШ № 7 г.Апатиты 
Кушнир Д.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Николаева Е.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Писанов М.С. СОШ № 15 г.Апатиты 

22.11.2024 
(ПТ.) 

Труд 
(технология) 
(теоретическ

ий тур) 

МБОУ СОШ 
№ 7 

г.Апатиты 
10.00 

Боднарь А.В. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Семенова Д.М. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Драй Т.С. ООШ № 3 г.Апатиты 
Ионутене И.И. СОШ № 4 г.Апатиты 
Кромаренко И.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Нечунаева И.И. СОШ № 6 г.Апатиты 
Денисова И.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Леонтьева С.В. СОШ № 7 г.Апатиты 



Сапрыкина Н.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Лапина Е.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Целуйко Н.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Андреева Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 
Бурмистров В.Г. гимназия № 1 

г.Апатиты 
Сидоров Е.М. ООШ № 3 г.Апатиты 
Некрасов А.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Щёголев А.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Кривошеев А.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Лаюров О.Ю. СОШ № 7 г.Апатиты 
Курдаков П.Ю. СОШ № 7 г.Апатиты 
Нагободс М.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Шулико С.А. СОШ № 14 г.Апатиты 

23.11.2024 
(СУБ.) 

Труд 
(технология) 
(практическ

ий тур) 

МБОУ СОШ 
№ 7 

г.Апатиты 
10.00 

Боднарь А.В. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Семенова Д.М. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Драй Т.С. ООШ № 3 г.Апатиты 
Ионутене И.И. СОШ № 4 г.Апатиты 
Кромаренко И.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Нечунаева И.И. СОШ № 6 г.Апатиты 
Денисова И.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Леонтьева С.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Сапрыкина Н.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Лапина Е.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Целуйко Н.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Андреева Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 
Бурмистров В.Г. гимназия № 1 

г.Апатиты 
Сидоров Е.М. ООШ № 3 г.Апатиты 
Некрасов А.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Щёголев А.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Кривошеев А.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Лаюров О.Ю. СОШ № 7 г.Апатиты 
Нагободс М.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Шулико С.А. СОШ № 14 г.Апатиты 

29.11.2024 
(ПТ.) 

Основы 
безопасност
и и Защиты 

Родины 
(ОБЗР) 

МБОУ СОШ 
№ 4 

г.Апатиты 
10.00 

 

Ульянов А.В., 
Семичева Э.И. 

Председатель, 
заместитель начальника 
Управления 
образования 
Администрации города 
Апатиты. 
Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Портянко П.А.. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Сидоров Е.М ООШ № 3 г.Апатиты 
Худых С.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Нечаева А.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Гончаров И.В. СОШ № 6 г.Апатиты 



Веселов А.Л. СОШ № 7 г.Апатиты 
Лаунер А.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Литвинов А.Г. СОШ № 14 г.Апатиты 
Погорелов В.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

30.11.2024 
(СУБ.) 

Основы 
безопасност
и и защиты 

Родины 
(ОБЗР) 

МБОУ СОШ 
№ 4 

г.Апатиты 
10.00 

 

Ульянов А.В., 
Семичева Э.И. 

Председатель, 
заместитель начальника 
Управления 
образования 
Администрации города 
Апатиты. 
Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Портянко П.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Сидоров Е.М ООШ № 3 г.Апатиты 
Худых С.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Нечаева А.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Гончаров И.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Веселов А.Л. СОШ № 7 г.Апатиты 
Лаунер А.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Литвинов А.Г. СОШ № 14 г.Апатиты 
Погорелов В.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

02.12.2024 
(ПН.) 

 
 

Право МБОУ СОШ 
№ 14 

г.Апатиты 
10.00 

 
 

 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Клименко О.Ю. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Копацкая Е.И. ООШ № 3 г.Апатиты 
Степанова О.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Дроздова Н.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Альшинская М.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Громова Ю.Б. СОШ № 7 г.Апатиты 
Дорошенко  Е.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Николаева Н.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Полякова Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 

06.12.2024 
(ПТ.) 

Биология МБОУ 
гимназия № 1 

г.Апатиты 
10.00 

Семичева Э.И., 
Шоприна О.Н. 

Председатели, , 
методисты МБУДО 
ДДТ 

Воробьёва Л.Е. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Архангельская 
Я.С. 

ООШ № 3 г.Апатиты 

Шарандо М.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Николаичева 
В.Ю. 

СОШ № 5 г.Апатиты 

Кондратьева М.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Гордеева М.Н. СОШ № 7 г.Апатиты 
Исаева Ж.Н. СОШ № 10 г.Апатиты 
Котлова Т.Н. СОШ № 14 г.Апатиты 

07.12.2024 
(СУБ.) 

 

Искусство 
(мировая 

художествен

МБОУ СОШ 
№ 15 

г.Апатиты 

Шоприна О.Н. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Сафонов Е.Ю. гимназия № 1 



ная 
культура) 

10.00 
 

г.Апатиты 
Поршнева В.Н. СОШ № 4 г.Апатиты 
Нагимова О.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Денисова И.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Сидельникова 
В.А. 

СОШ № 7 г.Апатиты 

Бородулина К.А. СОШ № 10 г.Апатиты 
Николаева Е.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Петрова Л.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 

09.12.2024 
(ЧТ.) 

 

Математика МБОУ СОШ 
№ 10 

г.Апатиты 
10.00 

Шоприна О.Н. 
 

Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Рогов А.Ю. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Григоренко Е.С. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Мельничук О.Г. ООШ № 3 г.Апатиты 
Перункова Г.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Михайлова М.С. СОШ № 4 г.Апатиты 
Подногина О.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Фомина М.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Беневоленская 
Н.В. 

СОШ № 6 г.Апатиты 

Алексеева В.Р. СОШ № 6 г.Апатиты 
Дресвянкина Е.Л. СОШ № 7 г.Апатиты 
Ковалёва А.А. СОШ № 7 г.Апатиты 
Фатькина С.Л. СОШ № 10 г.Апатиты 
Кузьменко Т.М. СОШ № 10 г.Апатиты 
Шуваева Е.Г. СОШ № 14 г.Апатиты 
Филипская А.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Вишнева С.В. СОШ № 15 г.Апатиты 
Перминова А.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 

10.12.2024 
(ВТ.) 

Обществозна
ние 

МБОУ СОШ 
№ 14 

г.Апатиты 
10.00 

 
 

 

Боднарь А.В. Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Бутенко О.В. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Литош Р.С. ООШ № 3 г.Апатиты 
Башантинова 
С.М. 

СОШ № 4 г.Апатиты 

Дроздова Н.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Тасмаева М.И. СОШ № 5 г.Апатиты 
Алишевич Л.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Громова Ю.Б. СОШ № 7 г.Апатиты 
Осипова Е.А. СОШ № 10 г.Апатиты 
Кудряшов А.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Николаева Е.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Полякова Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 

10.12.2024 
(ВТ.) 

Пробный 
тур по 

информатик
е 
 

МБОУ СОШ 
№ 15 

г.Апатиты 
14.00 

Шоприна О.Н. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Фролова Г.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Груздева О.П. СОШ № 15 г.Апатиты 
Коркачева Д.А. СОШ № 15 г.Апатиты 



 Румянцев В.О. ДДТ 
11.12.2024 

(СР.) 
Информатик

а 
 
 

МБОУ СОШ 
№ 15 

г.Апатиты 
10.00 

Шоприна О.Н. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Симанькова Н.М. Гимназия № 1 
г.Апатиты 

Самойлова Ю.Д. ООШ № 3 г.Апатиты 
Феокритова М.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Злобина Н.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Мухина И.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Лаптева Г.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Курдаков П.Ю. СОШ № 7 г.Апатиты 
Лаунер А.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Калашникова 
И.И. 

СОШ № 14 г.Апатиты 

Фролова Г.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Груздева О.П. СОШ № 15 г.Апатиты 
Коркачева Д.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Румянцев В.О. ДДТ 

12.12.2024 
(ЧТ.) 

Химия МБОУ СОШ 
№ 5 

г.Апатиты 
10.00 

Шоприна О.Н. 
 

Председатель, методист 
МБУДО ДДТ 

Мельникова Т.Л. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Архангельская 
Я.С. 

ООШ № 3 г.Апатиты 

Шарандо М.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Шмелёва Т.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Кушляев Р.Г. СОШ № 6 г.Апатиты 
Гордеева М.Н СОШ № 7 г.Апатиты 
Бранецкий Р.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Фрэгер В.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Грязнов А.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 

13.12.2024 
(ПТ.) 

 
 

География МБОУ 
гимназия № 1 

г.Апатиты 
10.00 

Семичева Э.И, 
Шоприна О.Н. 

Председатели, методист 
МБУДО ДДТ 

Климов А.А. гимназия № 1 
г.Апатиты 

Дорус Л.М.. ООШ № 3 г.Апатиты 
Дашко С.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Лысевич Р.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Головина Е.И. СОШ № 6 г.Апатиты 
Кушнир Д.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Афонина А.А. СОШ № 10 г.Апатиты 
Никифорова Е.А. СОШ № 14 г.Апатиты 
Писанов М.С. СОШ № 15 г.Апатиты 

 

 



Приложение № 3  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования   
от 31.10.2024 №  191-2/о 

 
Состав членов апелляционных комиссий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в городе Апатиты в 2024/2025 учебном году 

 
Предмет Члены апелляционных 

комиссий 
ОО 

Физика Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Шоприна О.Н. методист МБУДО ДДТ 
Клименко В.В. гимназия № 1 г.Апатиты 
Мыхина Г.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Карпова О.М. СОШ № 5 г.Апатиты 
Паймина Е.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Демкина С.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

Экология Шоприна О.Н. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Воробьева Л.Е. гимназия № 1 г.Апатиты 
Шарандо М.А СОШ № 4 г.Апатиты 
Бранецкий Р.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Котлова Т.Н. СОШ № 14 г.Апатиты 

Английский язык  Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Юшманова Ю.В. ООШ № 3 г.Апатиты 
Павлова Е.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Дьякова С.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Орзаева Р.Р. СОШ № 7 г.Апатиты 
Дощинская Н.С. СОШ № 14 г.Апатиты 
Серова С.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

Литература Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Штурнева Е.В. ООШ № 3 г.Апатиты 
Неуступова С.Н. СОШ № 5 г.Апатиты 
Гуменная А.Т. СОШ № 6 г.Апатиты 
Басалаева Е.А. СОШ № 7 г.Апатиты 
Лодыгина А.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

Физическая 
культура 

 

Шоприна О.Н.,  Председатели, методист МБУДО ДДТ 
Усачёва И.В. СОШ № 3 г.Апатиты 
Коршунова С.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Сенина Е.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Полищук  А.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Школин Г.Е. СОШ № 15 г.Апатиты 

Астрономия Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Шоприна О.Н. методист МБУДО ДДТ 
Клименко В.В. гимназия № 1 г.Апатиты 
Мыхина Г.В. СОШ № 4 г.Апатиты 
Карпова О.М. СОШ № 5 г.Апатиты 

История Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Бутенко О.В. Гимназия № 1 г.Апатиты 
Литош Р.С. ООШ № 3 г.Апатиты 



Алишевич Л.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Дорошенко Е.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Полякова Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 

Русский язык Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Сафонова Е.С. гимназия № 1 г.Апатиты 
Габаина О.Л. СОШ № 4 г.Апатиты 
Пряничникова Е.Н. СОШ № 6 г.Апатиты 
Васильева И.В. СОШ № 14 г.Апатиты 
Федченко О.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 

Экономика Семичева Э.И. Председатель, 
методист МБУДО ДДТ 

Клименко О.Ю. гимназия № 1 г.Апатиты 
Фомина М.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Алишевич Л.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Кушнир Д.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Писанов М.С. СОШ № 15 г.Апатиты 

Труд  Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Леонтьева С.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Сапрыкина Н.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Целуйко Н.А. СОШ № 15 г.Апатиты 
Бурмистров В.Г. гимназия № 1 г.Апатиты 
Сидоров Е.М. ООШ № 3 г.Апатиты 
Кривошеев А.В. СОШ № 7 г.Апатиты 
Шулико С.А. СОШ № 14 г.Апатиты 

Основы 
безопасности и 
Защиты Родины 

(ОБЗР) 

Ульянов А.В., 
Семичева Э.И. 

Председатель, заместитель 
начальника Управления образования 
Администрации города Апатиты. 
Председатель, методист МБУДО ДДТ 

Сидоров Е.М ООШ № 3 г.Апатиты 
Гончаров И.В. СОШ № 6 г.Апатиты 
Лаунер А.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Литвинов А.Г. СОШ № 14 г.Апатиты 
Погорелов В.А. СОШ № 15 г.Апатиты 

Право Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Клименко О.Ю. гимназия № 1 г.Апатиты 
Дроздова Н.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Дорошенко  Е.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Николаева Н.М. СОШ № 14 г.Апатиты 
Полякова Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 

Биология Шоприна О.Н. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Воробьёва Л.Е. гимназия № 1 г.Апатиты 
Шарандо М.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Гордеева М.Н. СОШ № 7 г.Апатиты 
Исаева Ж.Н. СОШ № 10 г.Апатиты 

Искусство 
(мировая 

художественная 
культура) 

Шоприна О.Н. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Боднарь А.В. методист МБУДО ДДТ 
Сафонов Е.Ю. гимназия № 1 г.Апатиты 
Поршнева В.Н. СОШ № 4 г.Апатиты 
Нагимова О.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Денисова И.А. СОШ № 6 г.Апатиты 

Математика Шоприна О.Н. Председатель, методист МБУДО ДДТ 



Григоренко Е.С. гимназия № 1 г.Апатиты 
Перункова Г.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Подногина О.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Дресвянкина Е.Л. СОШ № 7 г.Апатиты 
Фатькина С.Л. СОШ № 10 г.Апатиты 
Кузьменко Т.М. СОШ № 10 г.Апатиты 
Вишнева С.В. СОШ № 15 г.Апатиты 
Перминова А.Н. СОШ № 15 г.Апатиты 

Обществознание Боднарь А.В. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Литош Р.С. ООШ № 3 г.Апатиты 
Дроздова Н.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Алишевич Л.А. СОШ № 6 г.Апатиты 
Осипова Е.А. СОШ № 10 г.Апатиты 
Полякова Е.В. СОШ № 15 г.Апатиты 

Информатика 
 
 

Шоприна О.Н. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Симанькова Н.М. Гимназия № 1 г.Апатиты 
Злобина Н.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Мухина И.А. СОШ № 5 г.Апатиты 
Курдаков П.Ю. СОШ № 7 г.Апатиты 
Калашникова И.И. СОШ № 14 г.Апатиты 
Груздева О.П. СОШ № 15 г.Апатиты 
Румянцев В.О. ДДТ 

Химия Шоприна О.Н. Председатель, методист МБУДО ДДТ 
Мельникова Т.Л. гимназия № 1 г.Апатиты 
Шмелёва Т.В. СОШ № 5 г.Апатиты 
Кушляев Р.Г. СОШ № 6 г.Апатиты 
Бранецкий Р.В. СОШ № 10 г.Апатиты 
Фрэгер В.М. СОШ № 14 г.Апатиты 

География Шоприна О.Н. Председатели, методист МБУДО ДДТ 
Дорус Л.М.. ООШ № 3 г.Апатиты 
Дашко С.А. СОШ № 4 г.Апатиты 
Никифорова Е.А. СОШ № 14 г.Апатиты 
Писанов М.С. СОШ № 15 г.Апатиты 



Приложение № 4  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования   
от 31.10.2024 №  191-2/о 

 
 

Места проведения муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в 2024/2025 учебном году в  
муниципальном образовании муниципальном округе городе Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 

Наименование муниципального образования 

№ 
п/п 

Место проведения 
(адрес, номер 
аудитории) 

Олимпиада по предмету Дата проведения 
олимпиады 

Дата и форма проведения  
разбора работ 

(очно) 

Дата проведения 
показа работ, приема 

апелляций 
1 МБОУ СОШ № 4 

г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Жемчужная, 38 а) 

по физике 06.11.2024 07.11.2024 11.11.2024 

2 МБОУ ООШ № 3 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Бредова, 27 а) 

по экологии 07.11.2024 08.11.2024 12..11.2024 

3 МБОУ СОШ № 6 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ленина, 19 а) 

по английскому языку 
(теоретический тур) 

08.11.2024 11.11.2024 13.11.2024 

4 МБОУ СОШ № 6 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ленина, 19 а) 

по английскому языку 
(практический тур) 

09.11.2024 11.11.2024 13.11.2024 

5 МБОУ СОШ № 4 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Жемчужная, 38 а) 

по литературе 14.11.2024 15.11.2024 19.11.2024 

6 МБОУ СОШ № 5 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ферсмана, 40 а) 

по физической культуре 
(теоретический и 

практический туры) 

15.11.2024 18.11.2024 20.11.2024 



7 МБОУ СОШ № 5 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ферсмана, 40 а) 

по физической культуре 
(практический тур) 

16.11.2024 
 

18.11.2024 20.11.2024 

8 МБОУ ООШ № 3 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Бредова, 27 а) 

по астрономии 18.11.2024 19.11.2024 22.11.2024 

9 МБОУ СОШ № 6 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ленина, 19 а) 

по истории 19.11.2024 20.11.2024 22.11.2024 

10 МБОУ СОШ № 7 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Сидоренко, 22 а) 

по русскому языку 20.11.2024 21.11.2024 25.11.2024 

11 МБОУ СОШ № 10 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Строителей, 97) 

по экономике 21.11.2024 22.11.2024 26.11.2024 

12 МБОУ СОШ № 7 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Сидоренко, 22 а) 

по труду (технологии) 
(теоретический и 

практический туры) 

22.11.2024 25.11.2024 27.11.2024 

13 МБОУ СОШ № 7 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Сидоренко, 22 а) 

по труду (технологии) 
(практический тур) 

23.11.2024 25.11.2024 27.11.2024 

14 МБОУ СОШ № 4 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Жемчужная, 38 а) 

по основам безопасности 
жизнедеятельности 
(теоретический и 

практический туры) 

29.11.2024 02.12.2024 04.12.2024 

15 МБОУ СОШ № 4 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Жемчужная, 38 а) 

по основам безопасности 
жизнедеятельности 
(практический тур) 

30.11.2024 02.12.2024 04.12.2024 

16 МБОУ СОШ № 14 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Бредова, 2 а) 

по праву 02.12.2024 03.12.2024 06.12.2024 

17 МБОУ гимназия № 1 по биологии 06.12.2024 09.12.2024 11.12.2024 



г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ленина, 11) 

18 МБОУ СОШ № 15 
г.Апатиты (г.Апатиты, ул. 
Дзержинского, 34 а) 

по искусству (мировой 
художественной 

культуре) 

07.12.2024 09.12.2024 11.12.2024 

19 МБОУ СОШ № 10 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Строителей, 97) 

по математике 09.12.2024 10.12.2024 12.12.2024 

20 МБОУ СОШ № 14 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Бредова, 2 а) 
МБОУ СОШ № 15 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Дзержинского, 34 а) 

по обществознанию, 
пробный тур по 

информатике 

10.12.2024 11.12.2024 16.12.2024 

21 МБОУ СОШ № 15 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Дзержинского, 34 а) 

основной тур по 
информатике 

11.12.2024 12.12.2024 16.12.2024 

22 МБОУ СОШ № 15 
г.Апатиты (г.Апатиты, ул. 
Дзержинского, 34 а) 

по искусству (мировой 
художественной 

культуре) 

12.12.2024 12.12.2024 16.12.2024 

23 МБОУ гимназия № 1 
г.Апатиты (г.Апатиты, 
ул.Ленина, 11) 

по географии 13.12.2024 16.12.2024 18.12.2024 

 


